福建省住房和城乡建设厅办公室
闽建办城函〔2023〕15号

福建省住房和城乡建设厅办公室
关于燃气管理工作交叉检查情况的通报

各设区市建设局，泉州、漳州、莆田市城管局，厦门市市政园林

局，平潭综合实验区交建局：

根据省住建厅办公室《关于开展燃气管理工作交叉检查的通

知》（闽建办城函〔2023〕8号），4月 3日至 4月 12日，省厅组

织设区市（平潭）燃气主管部门对全省在用燃气厂站开展跨地市

交叉检查，逐一进行百分制考核评分并指出问题隐患。现将有关

检查情况通知如下：

一、检查评分情况

各类厂站平均分为 91.96分。

从地市平均分看，厦门（98.58分）、莆田（96.55分）、平潭

（94.31分）居前 3位。宁德（89.44分）、南平（90.3分）、漳州

（90.86分）居后 3位，三地都有一半以上厂站评分低于全省平

均分。

从厂站类型看，汽车加气站平均分 94.62分，管道燃气厂站

平均分 94.24分，瓶装燃气厂站平均分 89.89分。管道燃气厂站

中，龙岩评分最低，15座厂站只有 4座高于全省平均分。瓶装燃

气厂站中，宁德评分最低，23座厂站只有 8座高于全省平均分。

汽车加气站中，龙岩 1座、南平 2座、泉州 8座厂站低于全省平

-2-

均分，占全部汽车加气站比例达到 44%。

从厂站评分看，有 33座厂站得分较低（低于 85分），其中

低于 80分的 5座：宁德 3座（政和县镇前联东液化气站、宁德

市万方燃气公司、福鼎荣昌燃气公司），漳州 1座（平和县元兴

液化气公司），南平 1座（政和县镇前联东液化气站）。交叉检查

得分低于企业自查分超过 10分的有 42处厂站：福州 11座、宁德

11座、漳州 5座、泉州 5座、南平 4座、龙岩 4座、三明 2座；

分差最大 25.5分（福鼎荣昌燃气公司，交叉检查 71分）。

二、检查问题隐患

全省共计排查出 3310项问题、隐患。A类 489项，具体如下：

（一）规章制度方面

一是有的企业安全现状评价、重大危险源评估机制实施不到

位，生产安全事故应急预案超期或未及时修订。较为突出的是泉

州地区共有 10处液化气厂站安全评估报告提出 22项问题未整

改；南平地区安顺燃气公司、佳福工贸公司等 9处厂站，及东山

县家家乐液化气公司、永安裕兴液化气公司、将乐玉华燃气公司、

泰宁县三旭新华液化气公司、霞浦新奥燃气公司中心城区 LNG

储配站二期未进行重大危险源评估。平和中晟燃气公司 LNG气

化站安全现状评价、重大危险源评估已超期，生产安全事故应急

预案未修订；东山县福祥液化气公司、石狮市丰沧液化气公司、

宁德新奥燃气公司三屿 LNG储备站重大危险源评估已超期。泉

州市燃气公司永春门站、平和县安达液化气公司安全现状评价，

以及三明中燃公司北山 LNG气化站重大危险源评估报告提出问

题未整改。

二是个别厂站未消防验收，有的管道未办理特种设备使用登

记。武平县中明天然气公司十方 LNG气化站、岩前 LNG气化站

-3-

消防验收未通过。旷远能源股份有限公司庄边门站、黄石门站、

荔园调压站橇装设施未办理压力管道使用登记证，梧塘调压站未

办理特种设备使用登记。

三是安全三级教育执行不到位。福州润榕能源公司华润橡树

湾加气站新员工三级安全教育档案未按“公司、部门、班组”落实，

员工安全教育培训考试试卷未批改。厦门华达石化工公司员工安

全教育培训台账不健全。

（二）人员管理方面

一是部分从业人员未取得燃气经营企业从业人员培训合格

证书。此项问题漳州地区较突出，共有 27家企业相关人员未取

证，平和县安达液化气公司等 9家瓶装燃气企业负责人培训证书

过期，平和县通达液化气公司、东山县家家乐液化气公司运行工

持证人数不足。泉州昭商石化公司、永春兴盛燃气公司、古田县

和达液化气公司企业负责人，武夷山市金城液化气公司技术负责

人、福州开发区富侨公司安全管理人员未取证；邵武市液化气公

司企业负责人和安全管理人员证书过期。

二是相关行业从业资格证书有欠缺，普遍存在电工没有低压

电工证及特种设备操作人员未取证问题。有 30家企业相关人员

没有取得特种设备作业证，其中泉州 9家、三明、漳州各 5家，

龙岩 4家，宁德 3家，莆田、南平各 2家。福州地区有马尾区琅

歧液化气供应站等 13家液化气企业、泉州有晋江厦华石化公司

等 6家液化气企业电工未取证。泉州地区有鲤城金源液化气公司

等 5家液化气企业负责人和安全管理人员未取得应急部门安全管

理知识培训考核。

（三）总平面布置方面

-4-

一是有的厂站设施、设备防火间距不足。福安市三诚液化气

公司违规建设液化气储罐，导致安全间距不足。泉州此项问题突

出，23处液化气厂站、3处天然气门站设施间或设施与围墙安全

距离不足，特别是惠安县新宏星液化气公司液化气储罐与西侧、

南侧石材加工厂等 3处安全间距不足，安溪县聚源燃气公司储罐

区外有米粉加工的电动设施。此外，福清市江盛液化石油气公司、

福清市莆峰液化石油气公司、福州市长乐区长斌液化气公司、漳

州华星燃气公司诏安分公司、漳浦县沃尔燃气公司、建瓯市新城

液化气公司、松溪县协北液化气公司也都存在厂站设施、设备防

火间距不足问题。

二是有的厂站分区不尽合理，未设置实体围墙，消防车道不

达标。三明市安鑫液化气有限公司站内分区混乱，管道锈蚀。南

安市诗山液化石油气公司、闽清县下祝蓝山液化气公司、永春县

新奥燃气有限公司永春储配站及苏坑储配站生产区、生活区之间

无实体围墙；福清市江盛、福清市莆峰、福清市魁星、罗源中民、

莆田市恒通、平和县元兴、建宁美宁等液化气企业的生产区实体

围墙高度不足 2米；福州市长乐区长斌、闽清友富等液化气企业

生产区墙体多处空洞。福鼎市中燃温福能源公司罐区未设置消防

车道，武夷山华润燃气公司 LNG储备站消防回车场宽度不足，

福清市莆峰液化石油气公司、连江县苔录怀仁液化石油气灌瓶站

消防车道不达标。

三是个别液化气厂站生产区存在地下空间。福州市长乐区山

边液化气公司生产区有水井，宁德市万方燃气公司生产区有地下

阀门井。

（四）工艺设备设施及作业管理方面

一是工艺管线未安装切断阀、拉断阀。闽清友富液化气公司、

-5-

泰宁县佳盛液化气公司、福建南平佳福工贸公司、南平市闽北液

化气公司、上杭县恒发液化气公司、上杭县中都和盛液化气公司

的储罐气相管道未装切断阀；漳州华星燃气公司储罐区进液管、

气相管未设置紧急切断阀；福清华润江镜 LNG气化站、福清华

润新福兴 LNG气化站、罗源华润 LNG气化站、漳州安然燃气、

金峰天然气加气站、漳浦安然绥城加气站、三明慧基能源公司荆

东 LNG气化站卸车管未安装拉断阀。

二是可燃气体探测器过期未检或显示错误，个别没有现场声

光报警功能。华安安然公司城南 LNG气化站 2号储罐未安装可

燃气体报警装置，罗源县立兴液化气公司空瓶库未安装可燃气体

报警器，南靖县龙安燃气公司充装台可燃气体报警器数量不足。

三明地区大田县港田、尤溪县液化气、尤溪县金顺华液化气等 6

家液化气企业，及漳浦县浦燃公司、漳浦绥安液化气公司、漳浦

县沃尔燃气公司、诏安县风顺燃气公司、云霄县华荣燃气公司、

上杭旷远能源公司龙翔储备站、平潭县祥鑫液化气公司的可燃气

体报警器过期未检。福鼎荣昌燃气有限公司报警器损坏。龙海区

鸿源石油制品有限公司、漳州华星燃气公司分别有 2个、1个报

警器选型错误。福州地区有 23处场站可燃气体探测器没有现场

声光报警功能，其中华润燃气公司下属的 14处。

三是设备或者线路不防爆。连江华润海西 LNG气化站卸车

区路灯电线、罗源华润 LNG气化站气化器切断阀采取非防爆套

管，闽清广安天然气公司白樟镇池埔 LNG气化站温度变送器等

无静电接地。漳州开发区安然公司嘉年 LNG气化站内电源箱非

防爆设备；平和安然 LNG气化站罐区集水井存在溢流口，未配

备防爆潜水泵。漳州华星燃气公司诏安分公司 4处穿墙套管未用

难燃柔性材料填实，个别法兰末端未进行封堵。泉州市燃气公司

-6-

晋江门站、罗山调压站、内坑调压站、水头调压站防爆接线管接

头松动或脱落，紫帽调压站设备顶棚、邵武中裕燃气公司储备站

锅炉房有裸露线缆。尤溪中燃公司 LNG气化站储罐区使用非防

爆潜水泵，生产区的电线电缆不防爆。宁德安然燃气公司富春路

LNG气化站集液池、加臭装置、卸车区等电气线路不防爆；平潭

华润燃气公司金井 LNG应急调峰站充装台一处防爆灯接线不防

爆。

四是有的生产区设施设备老化严重，设施设备维保不到位。

浦城大中石油储备站充装台地面老化。漳州市天城液化气公司充

装台防火地面损坏严重，并设置非防爆数据接收器。旷远能源股

份公司城厢气化混气灌瓶站中控室紧急切断阀自动控制按钮故

障。福建泰华石化公司停用工艺管道未与生产工艺管道有效隔

断；泉州鲤城金源液化气公司 2号罐液相紧急切断阀、屏南新奥

燃气公司 LNG气化站内气源管泄漏；平和县元兴液化气公司、

漳浦绥安液化气公司、平潭县华丰燃料石化公司、云霄县华荣燃

气公司烃泵漏油。宁德市万方燃气公司紧急切断阀油位不足，压

缩机漏油严重。漳州常山开发区安然公司下云 LNG气化站放散

管油漆脱落、安全警示标识模糊；漳浦安然燃气公司台玻 LNG

气化站巡线线路标示模糊不清，管道流向标缺失。莆田市秀屿区

埭头祥和液化气公司安全阀根部阀开度不足。长汀港华燃气公司

LNG储配站一台储罐顶部消防喷淋漏水。上杭昆润天然气有限公

司蛟洋站卸车撬静电夹失效。

五是压力容器、压力管道等特种设备管理不到位。漳浦县沃

尔燃气公司、诏安县风顺燃气公司未建立安全阀、压力表台账。

福州华润燃气公司下属祥坂调压站等 5处厂站、闽昇燃气公司南

靖高新区 LNG气化站、龙海区鸿源石油制品公司、永安裕兴液

-7-

化气公司、霞浦新奥燃气公司牙城 LNG储配站、周宁盟信燃气

公司盟信 LNG储备站、屏南县聚力液化石油气公司压力表未按

规定检定。诏安安然公司西潭山河天然气门站安全阀台账与校验

报告不一致。长泰区顺源液化石油气储配站管道安全阀根部阀门

均没有铅封，压缩机压力表未定检。

六是安全生产运行记录不完整。福州华润燃气公司祥坂汽车

加气站 2023年 2月 24日加气棚 1、3号加气机应急照明灯故障，

未如实记入生产运行记录。福州润榕能源公司鹅峰村加气站隐患

排查情况未在生产运行记录表上记录；中海石油福建新能源公司

福州桂湖服务区汽车加气站隐患台帐 3条隐患未闭环；漳州安然

燃气公司岱山 CNG加气站隐患整改台账缺少整改措施、整改责

任人、整改期限；华安县华福液化气公司充装记录不齐全。

具体问题情况详见已下发的“四项清单”（闽建办城函〔2023〕

12号）

三、下步工作要求

（一）推进问题隐患整改

各设区市（平潭）燃气主管部门要对照已下发的“四项清单”，

督促指导相关企业加快问题隐患整改，明确责任单位、时限、措

施等要素，立行立改，整改到位。省厅、各设区市（平潭）要对

“四项清单”进行每周调度，直至问题“清零”。

（二）核查突出问题厂站

省厅对上述存在突出问题的 136处厂站（详见附件）进行挂

牌督办。请各设区市（平潭）燃气主管部门要加强对问题厂站督

导，对整改期间无法确保安全生产或整改不到位的厂站，要依法

责令停产。整改过程必须确保安全，必要时要采取管控措施，整

改完成后，各设区市（平潭）燃气主管部门要自行组织回头看，

-8-

再督查、再评分，督查评分情况随“四项清单”于 5月 20日前一并

反馈省厅。

（三）建立长效保障机制

请各设区市（平潭）燃气主管部门要紧盯薄弱环节，持续开

展自查自纠、举一反三，有效防范风险，及时化解问题。下阶段，

省厅将建立常态化检查评分机制，并视情组织安全驻守、抽检。

附件：存在突出问题的厂站（136处）

福建省住房和城乡建设厅办公室

2023年 4月 26日

（此件依申请公开）

-9-

附件

存在突出问题的厂站（136处）

（一）福州市（17处）

福清华润燃气公司江镜 LNG气化站、福清华润燃气公司福

州新福兴 LNG气化站、连江华润燃气公司海西 LNG气化站、罗

源华润燃气公司 LNG气化站、福清市江盛液化石油气公司、福

清市莆峰液化石油气公司、福清市魁星石油气公司、福州市长乐

区山边液化气公司、福州市长乐区兴龙液化石油气公司、福州市

长乐区长斌液化气公司、连江县苔录怀仁液化石油气灌瓶站、长

乐区东南液化气公司、罗源中民燃气公司、闽清友富液化气公司、

闽清县下祝蓝山液化石油气公司、福州开发区富侨公司、马尾区

琅歧液化气供应站。

（二）漳州市（16处）

龙海区鸿源石油制品公司、漳州市天城液化燃气公司、漳州

安然燃气公司金峰天然气加气站、漳州安然燃气公司华安分公司

城南 LNG气化站、漳州安然燃气公司平和分公司平和安然 LNG

气化站、平和县元兴液化气有限公司、漳州华星燃气公司诏安分

公司、南靖县龙安燃气公司、长泰区顺源液化石油气储配站、漳

浦安然燃气公司绥城加气站、漳浦县沃尔燃气公司、东山县福祥

液化气公司、漳州华星燃气公司、云霄县华荣燃气公司、华安县

华福液化气公司、漳州市华源石油燃气有限公司。

（三）泉州（34处）

泉州市燃气公司泉州门站、泉州市燃气公司紫帽调压站、泉

州市燃气公司霞美门站、泉州市燃气公司永春门站、泉州鲤城金

源液化气公司、泉州昭商石化公司、石狮市博江煤气公司、石狮

-10-

市丰沧液化气公司、晋江厦华石化公司、晋江市深沪液化石油气

公司、晋江市东石镇玉湖液化气站、晋江市安海辉耀液化气公司、

晋江市锦马液化石油气公司、晋江市恒盛液化石油气公司、晋江

福埔液化气供应公司、南安市东区液化石油气公司、泉州新鸿都

液化石油气公司、南安市诗山液化石油气公司、南安市福联液化

石油气公司、南安市官桥液化石油气公司、南安市维新液化石油

气公司、南安市鸿江液化石油气公司、安溪县聚源燃气公司、永

春县桃城液化气公司、永春兴盛燃气公司、德化县物资公司、泉

州惠晟燃气公司、惠安县新宏星液化气公司、泉州市泉港大晟燃

气公司、泉州泉港泽川液化气公司、泉州泉港鑫港液化气公司、

泉州华星燃气公司、中海石油福建新能源公司泉三高速达埔服务

区右区加气站、泉州市百源液化气公司。

（四）三明（15处）

建宁美宁燃气公司、三明中燃公司北山 LNG气化站、三明

慧基能源公司荆东 LNG气化站、尤溪中燃公司 LNG气化站、三

明市安鑫液化气公司、永安裕兴液化气公司、大田县港田燃气公

司、尤溪县液化气公司、尤溪县金顺华液化气公司、将乐玉华燃

气公司、沙县九环投资有限公司、宁化县燃料液化气公司、泰宁

县佳盛液化气公司、泰宁县三旭新华液化气公司、沙县东旭燃料

公司、莆田市平民液化气公司、莆田市金益大明液化气公司。

（五）莆田（9处）

莆田市金益大明液化气有限公司、莆田市平民液化气有限公

司、莆田市恒通液化气公司、旷远能源公司城厢气化混气灌瓶站、

旷远能源公司庄边门站、旷远能源公司黄石门站、旷远能源公司

荔园调压站、旷远能源公司梧塘调压站、秀屿区埭头祥和液化气

公司

（六）南平（16处）

-11-

南平安顺燃气公司安顺储备站、邵武中裕燃气公司储备站、

武夷山华润燃气公司 LNG储备站、建瓯华润燃气公司 LNG储备

站、政和县大中燃气公司储备站、大中石油集团公司浦城大中储

备站、南平佳福工贸公司、南平市闽北液化气公司、南平市建阳

区燃化储运公司、武夷山武夷液化气公司、武夷山市金城液化气

公司、建瓯市新城液化气公司、顺昌县液化气公司、光泽县兴瑞

液化气公司、松溪县协北液化气公司、政和县镇前联东液化气站。

（七）龙岩（11处）

长汀港华燃气公司 LNG储配站、武平县中明天然气公司、

漳平昆润天然气公司伍洋气化站、上杭旷远能源公司龙翔储备

站、上杭昆润天然气公司蛟洋站、上杭县恒发液化石油气公司、

上杭县宏润液化石油气公司、上杭县中都和盛液化气公司、长汀

县裕隆液化石油气公司、福建龙洲海油新能源有限公司漳平分公

司 LNG加气站、连城县贸源液化石油气公司。

（八）宁德（17处）

福安市三诚液化气公司、宁德安然燃气公司富春路 LNG气

化站、宁德新奥燃气公司三屿 LNG储备站、福安新奥燃气公司

湾坞利拓站、霞浦新奥燃气公司霞浦中心城区 LNG储配站二期、

屏南新奥燃气公司中心城区 LNG储存气化站、宁德市万方燃气

公司、福建泰华石化公司、福鼎荣昌燃气公司、福鼎市中燃温福

能源公司、霞浦县祥发石化燃气公司、霞浦九环燃气有限公司、

寿宁县兴业液化石油气公司、屏南县聚力液化石油气公司、古田

鸿安液化气责任公司、古田县和达液化气有限公司、宁德安然燃

气公司富春路加气站。

（九）平潭（1处）

平潭县华丰燃料石化公司

-12-

抄送：省市场监管局、省应急管理厅、省消防救援总队。